
6 ⾃部⼯業・業 39 号 
2024 年 6 ⽉ 18 ⽇ 

会員企業 代表者 様 
調達部署、営業部署、外国⼈材管理部署 ご担当様 

（⼀社）⽇本⾃動⾞部品⼯業会 
事務局⻑ 尾関 明⼈ 

 
「外国⼈技能実習⽣の受⼊実態調査」の説明会開催のご案内 

 
拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、本年 6 ⽉ 14 ⽇に、技能実習に代わる外国⼈材受け⼊れの新制度「育成就労」を創設する改正⼊管
難⺠法などが、参院本会議で可決されました。今後、国会審議を経て 2027 年までに施⾏される予定です。 

本件に対し、弊会では、⽇本⾃動⾞⼯業会（⾃⼯会）、⽇本⾃動⾞⾞体⼯業会（⾞⼯会）と連携し、
本制度による⾃動⾞サプライチェーンへの影響と対応を検討しています。 

昨年 12 ⽉〜本年 1 ⽉に、関係する会員企業の皆様にはＯＥＭメーカー様経由にて本法改正による影響
調査を実施いただき、その結果をもって関係省庁への相談を進めて参りました。その中で、⾃動⾞業界として政府
への働きかけを⾏う上では、更に精緻な実態把握が必要であるとの⾒解に⾄ったことから、今回、改めて外国⼈
技能実習⽣の受⼊実態調査を実施する運びとなりました。 

前回、同様ＯＥＭメーカー様経由での展開となりますが、会員企業の皆様には⾃社の実態調査に加え、会
員企業様の仕⼊先様への展開・集約もご依頼させていただくことになります。 

本法改正の内容および今回の依頼事項への対応について、ご担当部⾨管理者様等関係者の⽅のご理解
を深めていただきたいと存じますので、ご多忙のところ誠に恐縮ではございますが、担当部⾨への展開、ご出席を
いただきますようよろしくお願いいたします。 

敬具 
記 

１．⽇時︓2024 年 6 ⽉ 25 ⽇（⽕）9:30〜10:30 
２．⽅法︓ZOOM（ウエビナー） 
３．内容（案）︓ 

 内容 時間 講師 
①  趣旨・背景説明 15 分 尾関事務局⻑ 
②  依頼事項の詳細説明 30 分 伊藤 
③  質疑応答 15 分 - 

 ※調査ポイント︓外国⼈技能実習制度の利⽤がない場合でも仕⼊先等サプライチェーンにおいて、本制度の
利⽤がある場合、⾮常に⼤きな影響がありますので、ご出席をお願いいたします。 

４．申し込み︓セミナーへの申込みを下記 URL により 6 ⽉ 24 ⽇（⽉）12:00 までにお願いいたします。 
          https://www.japia.or.jp/jissyusei_seminar/ 
５．その他 : （１）本説明会は後⽇アーカイブ配信を実施いたします。 

（２）参加 URL は申込者に 6/24（前⽇）にお送りいたします。 
６．本件に関する問い合わせ先︓⼀般社団法⼈⽇本⾃動⾞部品⼯業会 業務部 伊藤、尾関 
                     E-mail gyoumu@japia.or.jp   TEL 03-3445-4214 

以上 


